
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO AMMINISTRATIVO IMPIANTI SPORTIVI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 540 
 

in data 14/03/2023 
 
Oggetto: CUP G31B21007080002  CIG 968463801B - D.G.R. N. 41  4023 DEL 29 
OTTOBRE 2021 - CONCESSIONE CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI A FAVORE 
DEI PROGETTI, ATTINTI DAGLI ELENCHI DEL DOCUMENTO NEXT 
GENERATION PIEMONTE - ALLEGATO 2  PNRR - SCHEDA 612/2021LAVORI DI 
COSTRUZIONE DI DUE PALESTRE SCOLATICHE ALL’INTERNO DEL 
FABBRICATO DENOMINATO EX ENOFILA AFFIDAMENTO LAVORI 
REAVAMPING MONTACARICHI ALL’INTERNO DEL FABBRICATO 
DENOMINATO EX ENOFILA  TRAMITE PIATTAFORMA MEPA. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1071/3  2023  
 Impegno  1071/9  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 723 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CUP G31B21007080002  CIG 968463801B - D.G.R. N. 41  4023 DEL 29 
OTTOBRE 2021 - CONCESSIONE CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI A FAVORE DEI 
PROGETTI, ATTINTI DAGLI ELENCHI DEL DOCUMENTO NEXT GENERATION 
PIEMONTE - ALLEGATO 2  PNRR - SCHEDA 612/2021LAVORI DI COSTRUZIONE DI 
DUE PALESTRE SCOLATICHE ALL’INTERNO DEL FABBRICATO DENOMINATO EX 
ENOFILA AFFIDAMENTO LAVORI REAVAMPING MONTACARICHI ALL’INTERNO DEL 
FABBRICATO DENOMINATO EX ENOFILA  TRAMITE PIATTAFORMA MEPA.   
  
 

 
CITTA’ DI ASTI 

 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 è stato approvato il 

“Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025”; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 è stato approvato il PEG 

piano esecutivo di gestione 2023/2024/2025; 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale in data 29 ottobre 2021, n. 41-4023 è stato 

erogato al Comune di Asti un contributo di € 815.897,19 per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 22/11/2021 con cui si approvava la 

5^ variazione di bilancio e con cui si istituiva la scheda 612/2021 del per i lavori di cui 

all’oggetto; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 08.03.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di € 815.897,00 (IVA e 

spese tecniche comprese); 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 463 del 14/03/2022 è stata indetta procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) 

della L. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) della L. 

108/21, per l’affidamento dei lavori in oggetto pari a Euro 628.191,27, di cui € 1.561,58 per 

oneri della sicurezza, IVA esclusa; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 1168 del 23/06/2022 è stata approvata 

l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore economico ITAL-IMPIANTI SRL, 

con sede in Via Acquedotto Estense, n. 3/4 – 54100 Massa (MS), P.IVA/C.F. 

01272380450, per l’importo complessivo di Euro 530.123,72, di cui € 1.561,58 per oneri 

della sicurezza, IVA esclusa la cui efficacia è stata dichiarata con Determinazione 

Dirigenziale n. 1505 del 03/08/2022; 

- in data 20/02/2023 Repertorio n. 1046 è stato stipulato il Contratto dei lavori di cui sopra; 

 



  

Considerato che nel periodo intercorso tra l’aggiudicazione dei lavori principali e la stipula del 

contratto sopra citato si è verificata la necessità di riparare e rimodernare il montacarichi a servizio 

della struttura, al fine di agevolare le operazioni di cantiere e le future esigenze sportive. 

 

Ravvisata quindi la necessità di individuare da parte del R.U.P. un operatore economico con 

capacità tecniche e professionali tali da soddisfare l’esigenza sopra menzionata, ed accertato che per 

tale adempimento è necessario avvalersi della collaborazione di imprese qualificate in grado di 

fornire le certificazioni ed omologazioni necessarie trattandosi di un intervento di adeguamento e 

ammodernamento di un impianto obsolescente. 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto 

degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza 

regionali, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130 della L.145 

del 30 dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 1 della legge n. 120 

del 2020 successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, della legge n. 108 del 2021, poiché il 

valore dell’affidamento è comunque inferiore ad € 139.000, IVA esclusa e che tale modalità di 

acquisto si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del 

contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di 

risorse;  

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in oggetto è 

offerto sul MEPA da operatori economici abilitati al Bando “OS 4 Impianti elettromeccanici 

trasportatori” che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

 

Dato atto che il valore del servizio di che trattasi è stato stimato dall’ ufficio competente in  euro 

39.213,80 + IVA; 

 

 

Dato atto altresì che: 

 il sottoscritto RUP ha individuato l’operatore economico MA.RI. ASTI SRL, con sede 

legale Frazione Sessant 238 B – P. IVA 01074390053 che annovera nel suo Curriculum 



  

professionale, comprovata esperienza in materia, quale professionista idoneo a svolgere 

l’incarico in oggetto; 

 in data 03/03/2023 è stata avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa, alla quale il 

sistema ha assegnato il n.3463481, avente ad oggetto “AFFIDAMENTO LAVORI DI 

REAVAMPING MONTACARICHI ALL’INTERNO DEL FABBRICATO DENOMINATO 

EX ENOFILA”, con il suddetto operatore economico MA.RI. ASTI SRL, secondo le 

condizioni, termini e modalità indicate nelle Condizioni Generali e nel Capitolato Tecnico 

relativi al Bando di riferimento, e negli atti di progetto; 

 che in data 10/03/2023 l’operatore economico MA.RI. ASTI SRL, ha risposto alla Trattativa 

Diretta formulando un’offerta di € 14.156,18 oltre IVA 22% per complessivi € 17.270,54a 

fronte di un importo da ribassare di € 39.213,80 + IVA; 

 tale offerta è stata ritenuta congrua con i valori di mercato, conveniente sotto il profilo 

qualitativo ed economicamente vantaggiosa; 

 

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018: 

 è stata acquisita dall’operatore economico MA.RI. ASTI SRL apposita dichiarazione 

sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, conservata agli 

atti del Servizio Urbanizzazioni; 

 sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il casellario Anac ed il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, entrambe regolari;  

 sono stati avviati gli ulteriori controlli il cui esito completo non è ancora pervenuto e andrà 

perfezionato prima della stipula del contratto sulla piattaforma MEPA; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, come da disciplina sostitutiva di cui all' art. 1 della legge n. 120 

del 2020 come sostituita dall' art. 51 della legge n. 108 del 2021, all’operatore economico MA.RI. 

ASTI SRL, con sede legale in Frazione Sessant 238 B – P. IVA: 01074390053, 

dell’AFFIDAMENTO LAVORI DI REAVAMPING MONTACARICHI ALL’INTERNO DEL 

FABBRICATO DENOMINATO EX ENOFILA per il valore complessivo di € 14.156,18+ IVA; 

 

Dato atto che verrà effettuata, come previsto dall’art. 36 comma 6-bis del D.lgs. 50/2016, la verifica 

sulla non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, e in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti (art. 80 D. Lgs. 50/2018) il 

sottoscritto RUP si riserva di procedere: 

 alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 all’applicazione di una penale in misura del 10 per cento del valore del contratto. 

 

Precisato che: 

- per il presente affidamento, poiché si svolgerà in presenza di attività di cantiere, occorre 

procedere alla redazione del Piano Operativo di Sicurezza, il quale dovrà far riferimento al 

PSC, per la parte di lavori di sua competenza; 



  

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 968463801B; 

 

Precisato che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 

33/13; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come 

previsto dal sistema Mepa mediate sottoscrizione in forma digitale del contratto generato 

automaticamente dal sistema medesimo; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 

2021; 

 

Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, dello Statuto Comunale 2000 e dall’art.5 del Regolamento per la 

disciplina dei contratti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267 del 18.08.2000, e che, ai sensi dell’articolo 42 del D. 

Lgs. 50/2016 contestualmente si dichiara l’assenza di conflitti d’interesse; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs.50/2016, come da disciplina sostitutiva di cui all' art. 1 della 

legge n. 120 del 2020 come sostituita dall' art. 51 della legge n. 108 del 2021, 

dell’AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE MONTACARICHI ALL’INTERNO DEL 

FABBRICATO DENOMINATO EX ENOFILA” all’operatore economico MA.RI. ASTI SRL, con 

sede legale in Frazione Sessant 238 B – P. IVA: 01074390053 nel rispetto di tutte le condizioni, 

termini e modalità indicate nelle Condizioni Generali e nel Capitolato Tecnico relativi al Bando 

MePa “OS 4 Impianti elettromeccanici trasportatori” nonché negli atti di progetto per il 

valore complessivo di per il valore di € 14.156,18 oltre IVA 22% per complessivi € 17.270,54; 

 



  

2. di dare atto che il responsabile del procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

conformità all’art. 5 della legge 241/1990, è individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore 

LL.PP. ed Edilizia Pubblica, che dichiara l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, con riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse; 

 

3. di impegnare la spesa totale di € 17.270,54 (Iva inclusa), mediante imputazione sui fondi previsti 

dalla Scheda 612/2021 al capitolo 35800102 impegno 1071/3 per € 14.111,70 e impegno 1071/1 

per € 3158,84 - 6141 IMPIANTI SPORTIVI - 20102 COSTRUZIONE DI BENI IMMOBILI, 

Bilancio 2023, come da attestazione di copertura finanziaria e visto di regolarità contabile, 

rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi; 

 

4.  di attestare pertanto l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della 

Legge 241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti e della riserva di astensione in caso di successivo conflitto di interesse, secondo 

quanto stabilito agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

5. di subordinare la stipulazione del disciplinare d’incarico all’acquisizione, con esito positivo, 

della documentazione necessaria per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale; 

 

6. di prendere atto che come consentito dall’art. 36 comma 6-bis del D.lgs. 50/2016, la verifica 

sulla non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 è effettuata dal 

soggetto responsabile della procedura e che la U.O. Urbanizzazioni ha acquisito il Durc 

Inarcassa con esito favorevole; 

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 13/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.723 del 13/03/2023

03/02/2023Data: Importo: 14.111,70

Oggetto: CIG 968463801B - D.G.R. N. 41 DEL 29/10/2021 - CONCESSIONE CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI A FAVORE DEI
PROGETTI, ATTINTI DAGLI ELENCHI DEL DOCUMENTO NEXT GENERATION PIEMONTE - SCHEDA 612/2021 AFF LAVORI
REAVAMPING MONTACARICHI PALESTRE SCOLATICHE EX ENO

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 720.113,11

8.531,68

14.111,70

Disponibilità residua: 697.469,73

Capitolo: 35800102

Oggetto: COSTRUZIONE BENI IMMOBILI

Progetto:

20102 - COSTRUZIONE DI BENI IMMOBILI

6141- IMPIANTI SPORTIVIResp. servizio:

2023 1071/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1071/3:

Resp. spesa:

0053016 - MA.RI. ASTI SRL DI GARBIN B. & FIGLIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 1071/0 Data: 03/02/2023 Importo: 720.113,11

Importo impegno:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 14.111,70 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 14/03/2023

968463801BC.I.G.:

C.U.P.: G31B21007080002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.723 del 13/03/2023

14/03/2023Data: Importo: 3.158,84

Oggetto: CIG 968463801B - D.G.R. N. 41 DEL 29/10/2021 - CONCESSIONE CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI A FAVORE DEI
PROGETTI, ATTINTI DAGLI ELENCHI DEL DOCUMENTO NEXT GENERATION PIEMONTE - SCHEDA 612/2021 AFF LAVORI
REAVAMPING MONTACARICHI PALESTRE SCOLATICHE EX ENO

Bilancio
Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
         1 - Sport e tempo libero
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 720.113,11

716.954,27

3.158,84

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35800102

Oggetto: COSTRUZIONE BENI IMMOBILI

Progetto:

20102 - COSTRUZIONE DI BENI IMMOBILI

6141- IMPIANTI SPORTIVIResp. servizio:

2023 1071/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1071/9:

Resp. spesa:

0053016 - MA.RI. ASTI SRL DI GARBIN B. & FIGLIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 1071/0 Data: 03/02/2023 Importo: 720.113,11

Importo impegno:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 3.158,84 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 14/03/2023

C.U.P.: G31B21007080002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 14/03/2023


